

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

B.Com. LL.B.-V Sem.

NS-3024 (CV-III)

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2021

Contract - II

(Specific Contract and Law of Partnership)

(BCL-5004)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Requisites of bailment
उपनिधान के आवश्यक आधार

2. Implied authority of a Partner
एक भागीदार के उपलक्षित अधिकार बताइये।

3. Right to stoppage in transit.
माल को रास्ते में रोकने का अधिकार

4. Rights of finder of goods.
माल को ढूँढने वाले व्यक्ति के अधिकार

5. Sub-agent.
उप-अभिकर्ता

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

6. What is contract of indemnity? Illustrate your answer.

क्षतिपूर्ति की संविदा किसे कहते हैं? दृष्टान्त देकर स्पष्ट कीजिये।

NS-3024 (CV-III)/2

P.T.O.

7. A Seller can not convey a better title than he himself has. Explain.

“कोई भी व्यक्ति उससे अधिक स्वत्व नहीं दे सकता, जितना उसके पास है” समझाइये।

8. Define Pledge. What are the respective rights and duties of pawner and pawnee? गिरवी की परिभाषा दें। बन्धक रखने वाले तथा बन्धक में देने वालों के अधिकार तथा कर्तव्यों का उल्लेख करें।

Section-C/खण्ड-स ✓

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. ✓ Define the term 'Goods'. What are different types of goods?

माल की परिभाषा दीजिये। माल के विभिन्न प्रकार भी बताइये।

NS-3024 (CV-III)/3

P.T.O.

10. The right of stoppage in transit is an extension of the unpaid seller's right of lien. Comment.

“अदत्त विक्रेता का रास्ते में माल रोकने का अधिकार उसके धारणाधिकार का विस्तार है” टिप्पणी कीजिए।

11. What are various circumstances in which a firm is or may be dissolved? Upon dissolution, how are the accounts settled? उन हालातों का वर्णन कीजिए, जिनके अन्तर्गत भागीदारी का विघटन हो जाता है। विघटन के बाद भागीदारी का लेखा-जोखा कैसे तय किया जाता है?

12. ✓ "Rule of Cavat Emptor" Explain. क्रेता सावधान के सिद्धान्त को समझाइये।

13. How is price fixed in a contract of sale? If a price is not determined by the parties, what price, if any, is the buyer liable to pay?

विक्रय की संविदा में मूल्य कैसे निर्धारण किया जाता है? अगर पक्षों द्वारा मूल्य निश्चित न किया गया हो तो खरीददार को क्या मूल्य देना होगा?

NS-3024 (CV-III)/4